omnes armati numero septingenti Polydamida duce extra urbem castra habebant sup tutū collem. Eo Nicias tramitibus quibusdā euadere cum temptasset: habens secū Methōensiū leuiter armatos centū uiginti: Atheniēsiū armatorū delectos sexaginta cū oibus sagittariis: illos ab ipsis uulneratus sumouere nō potuit. Nicostratus alio lōgiore itiere cū oī reliquo exercitu aggressus ī puiū collem: eo prurbatiōis uenit: ut pagz abfuerit qui totus Atheniēsiū exercitus uiceret. Et cū eo die mendenses sociiqz dedere: recularent: digressi Atheniēses castra metati sūt: atqz ī secuta nocte Mendenses ī urbem cōcesserūt. Postero die Atheniēses orā Sciōe præteruecti eius suburbana ceperūt: & agrū quāta ea fuit die populari sūt nemie obuā pdeute. Erat. n. nō nihil seditiōis intra urbem: Et cū p̄xia nocte trecēti illi sciōi domū abissēt. Postridie Nicias cū dimidio topiagz p̄gressus ad fines Scionioz regionē uastauit: & Nicostratus p̄ter cū reliquis urbem obsedit a superioribus portis: qua itur Potidæa. Polydamidas ab hac. n. parte Mendensibus auxiliariibusqz: itra murū arma posita erāt: eos tanq̄ ad pugnā instruebat: Et cū ad exeundū Mendenses hortaret: eiqz e populo quidā seditiōse cōtradiceret & se exiturū negaret: neqz belligerare oportere: & ipse homiem ut cōtradicebat manu abripuisset: atqz perturbasset: indignatus e uestigio populus sūptis armis tendit ī Pelopōneses: & ī eos qui cū illis populo aduersati essent: & ipetu dato uertit ī fugā: tū ob repentinū certamentū ob metū Atheniēsiū quibus portæ fuere præfractæ. Quippe Pelopōneses suspicabātur illos ab aliquo p̄mōitos ī se esse uētuos. Ita q̄cūqz nō statī e oprūcati sūt ī arcē cōfugerūt: quā ipsi iā antea tenebāt. Atheniēses autem iam enim Nicias erat reuersus āte urbem stabat cum oibus copiis: irrūpentes ueluti ui captā: ut quæ nō ex conuento apta fuisset diripiunt: ut uix eos cohēbere potuerit duces ne & homines trucidarent. Post hæc iussere Mendenses pristino ritu rem. p. administrarent: ut de iis per se suppliciiū sūmerent: quos esse seditionis auctores censuissent. Eos autem qui in arce erāt concluderunt muro utriqz ad mare pertingenti: & in eo imposta ere p̄sidium: potiti iis quæ circa Mendā sunt aduersus scionā tendunt. Obuā pdeutes oppidani cum Pelopōnesibus in difficili ante urbem tumulo consistunt: que nisi caperet hostis urbem circūuallare non poterat. Eum Atheniēses strenue aggressi detrusisqz pugna qui occurrerunt castra ponunt trophæum statuunt: oppidum cōcludere parant. Nec multo post cum ī eo iam ope occuparentur auxilia: quæ in arce Mendæ obsidebantur: superatis q̄ erant ad mare eustodibus noctu abierunt. Quoqz pleriqz fugientes p̄ hostium castra obsidentium Scionam intrauerunt. Ea circūuallata p̄diccas p̄ Caduceatores cum Atheniēsiū ducibus scēdus inuit odio Brasidæ cōtracto: ob reditum ex lynco iam tū statī rem transigere orsus. Etenī cōparata apud Thessalos externoz manu: quorum primoribus semp fuerat usus simul Nicia. Postq̄ iter eos cōuenit iubent ut aliquid īsigne p̄ Atheniēsiū tutela faceret simul sua spōte: q̄ nollet amplius ī suā regiōem uenire Pelopōneses: phibuit Ischagoram Lacedæmōium: is nāqz tunc exercitum terrestri itinere deducturus ad Brasidam erat: ne cum copiis impedimentisqz transiret: ita ut ne Thessalos quidem illi temptarent. Ipse tamen Ischagoras & Ameniæ & Aristeus ad Brasidam puenerunt a Lacedæmōiis missi: ad res inspiciendas: e ductis e Sparta secum adoloscēntulis cum leges id uerarent: qui Ciuitatibus præficerent: ne ea res quibuscūqz cōmitteretur. Et p̄fecerunt Amphipoli Clearidam Cleōymi: Torone Telidam Hegelandri. Eadē æstas te Thebani muros Thespiensium crimini dantes: q̄ sentirent cū Atheniēsiū

k

diruerunt id quod semper quod uoluerant: sed tunc facilius fuit quonia in pugna cum Atheniensibus commissa omnis eorum iuuentutis flos erat extinctus: Teplu quoque iunioris eadem aetate apud Argos deflagrauit: Chryside sacerdote cum ardente quadam Lucerna corosis apposuisse: illic ita soporata ut incensa omnia atque flagrantia non sentiret: pro quod Argiuos uerita prius in philunte nocte confugit. Argui ex lege quae apud eos est promulgata: aliam instituere sacerdotis nomine phaenide: cum octo annos huius belli. Chrylis perisset & dimidiatum quando profugit. Et Scioda iam extremo aestatis undique muris conclusa est. quibus imposito Atheniensium presidio: cum caetero exercitu abierunt. Inleques hyemis apud Atheniensibus atque Lacedaemonios geta mansit: pro inducias. Marti nati uero ac Tegeatae cum suis utriusque sociis apud laodicu terre Orethidis confixerunt: acceptisque uictoria exiit. Nam altero utriusque cornu in fugam uerso trophaea fixerunt: ad delphos spolia miserunt cum multis utriusque caesis adhuc dubio Marte pugnantes nocte dimissit. Tegeatae illic pro nocturnis statim trophaeum excitarunt: Mantiae cum in Bucolione dimicassent idem posterus e regione fecerunt: Exitu eiusdem hyemis appetente uere Brasidas potidam temptauit. Noctu. n. adies scalas admouit: haenusque hostem lauit. Nam titinabulo allaro: sic in casu ante ipsius praedictoris reditu admotae sunt scilicet: & cum statim seisset hostis Brasidas priusquam accederet: rapti retro rediit exercitum: Luce non expectata. Et hyes exiit anuque nomen belli & Thucydides descripsit

THUCYDIDIS ATHENIENSIS HISTORICI LIBER Q VARTVS  
FINIT EIVSDEM Q VINTVS INCHOAT

**I**N SEQ ENTI aetate foederum annua dies quae ad Pythiam usque processerat exiit. Per quas inducias Atheniensibus e Delo delios sumouerunt: rati illos ex uetusta quadam causa non esse castos ad sacra faciendum: & hoc sibi restare expiationis de qua superius a me commemoratum est: quasi sublatis defunctorum monumentis id rite facientes. Delii uero ad ramyrtu in Asia ut quisque adhibat eis locum date Pharnace incoluerunt. Cleon post exactas inducias cum triginta nauibus ducens peditum urbanorum mille & ducentos armatos: cum equitibus trecentis ac sociorum pluribus in praesentia Thraciae cum ad hoc Atheniensibus iduxisset traiecit. Et cum Scioniam primum tenuisset iam expugnata: sumptis illinc praesidiariis armatis in portum Colophoniorum nauigauit: non ad modum ab urbe Toronaea distans. Vbi certior factus a transfugis neque Brasidas intus esse. & qui esset impares fore: ad resistendum terrestri itinere ad urbem rediit. & decem nauibus ad circueundo portum dimissis: ante omnia pergit ad munimenta: quae Brasidas urbi circudederat uolens includere suburbana: & diruto ueteri muro unam efficere urbem: adortis ea Atheniensibus: Palitelidas Lacedaemonius dux cum eo quod aderat presidio succurrens resistebat. Sed cum repelleretur & propterea timeret ne uel naues quae circummissae erant circuito portu desertam urbem occuparet ne uel in muro quae expugnabatur: ipse caperet: Eo relicto ad urbem cursu contredit. Verum & Atheniensibus Classici nauibus egressi: urbem priores receperunt: & ilecucus cum uociferatione peditatus qua subrutus uetus murus erat: irrupit. ac Lacedaemoniorum Toronaeorumque alios qui repugnabant statim iteremerunt: alios uiuos ceperunt iter quos & Palitelida ducem. Brasidas autem Turonum ille quod ad succurrendum profectus est: sed in uia certior de expugnatione factus rediit praesertim hostem: nisi quadraginta ferme stadiis senior fuisset: Cleon atque Atheniensibus trophaea duo ere-

xerunt: unam aetate portum alteram aetate muros: uxoribusque ac liberis Toronaeorum in feruitute areptis: ipso atque Lacedaemonios: & si quis alius Chalcidensium aderat: cunctos ad septingentos numero Athenas miserunt. Quorum Lacedaemonii ex foederibus postea inuis remissi sunt: caeteri ab Olyntiis accepti: totidem uiris permutati. Per idem tempus & Boetii panactu murum in confiniis quae erat Atheniensium praedictione ceperunt. Et Cleon imposito praesidio Toronae profectus Athon prope ad Amphipolim usque praenauigauit: & pheax erastiterati filius cum duobus collegis ab Atheniensibus pro legatione missus in Italiam atque Siciliam duabus cum nauibus transmisit. Nam Leontini Atheniensibus e Sicilia reuersis: post conventionem cum multis in Ciuitate ascriptissent & plebs agrum usritim diuidere heret in animo: id sentientes ii qui potentes erant Syracusanis accitis plebem eiecere: & ea passim errabunda dedentes se Syracusanis urbemque deserentes ac desolantes hitacula Syracusas ut Ciues commigrarunt. Quorum non nulli displicente sibi facto: relicta Syracusis locum quendam urbis suae nomine phocae capere: & aldon in Leontino agro ualidum nomine Bricinias ad quos permulti exulatis plebis se contulerunt. Et pro muris statim belli gerebatur: Hoc cum audissent Atheniensibus pheax miserunt: si quo modo persuasis suis quae ibi erant sociis: & aliis si posset Siciliensibus communiter tanquam aduersus proficiscere Syracusanorum potentiam sumptis armis liberaret populum Leontinum: pheax ubi aduenit inductis Camariensis atque Acragantinis quia apud Gelam res ei e contrario eueniebat ad ceteros non perrexit: intelligens haud quam se illos persuasurum: sed rediens per Siculos Catanam & in transitu Bricinias ueniens adhortatusque discessit. Is tamen & cum in Siciliam transisset: & rursus cum rediit apud Italiam cum non nullis Ciuitatibus de amicitia Atheniensium sermonem habuit: atque cum Mamertinis apud locros agentibus quo relegati erant: cum post Siciliensium pacificationem orta inter Mamertinos seditione: ab aduersa factione accitis locresibus eiectione esset: factaque aliquandiu Messana locrensiu. Hos itaque pheax illuc receptus nihil laesit: quia cum locresibus traiegerat Atheniensium nomine Soli. n. omnium sociorum in reconciliacione Siciliensium foedus abnuerat cum Atheniensibus: ne tamen quidem amissuri: nisi bello aduersus Itones & Melaeos occupati fuissent: finitimos suos atque coloniam. Et pheax quidem aliquanto posterus Athenas rediit. Cleon autem solues a Torona Amphipolim uersus Stagirum ab Eone profectus inuadit Andriam: & Galepsum Thasiorum coloniam: sed illa non expugnata hanc expugnat: missisque ad Perdiccam legatis: ut cum copiis ex iure societatis ad se ueniret: missis ite aliis in Thraciam ad Pollem adomatorem Regem: quae plurima Thraces mercede conduxerat: ipse apud Eone subsedit hos expectans. Haec Brasidas cum accepisset & ipse ite dedit e regione Cerdylium quae est locus Argiliorum transflumen editus: haud sane distans ab Amphipoli: Vnde omnia subiciebantur oculis: adeo ut ne lateret quidem: Cleon id quod facturus expectabat prodians cum exercitu: ut aduersus Amphipolim accederet: hostiles copias praesentibus contemnens: instruxerat autem Brasidas Thracum mercede conductos mille quingentos: & Edones quos omnes euocarat peltatos atque Equites habens Myrcinorum & Chalcidensium: praeter eos quos apud Amphipolim peltatos mille in summa ad duo milia peditum armata & Equites graecorum trecentos. Hos cum heret Cerdylium cum mille quingentis insedit: caeteris intra Amphipolim cum Clearida instructis. Cleon tantisper ocium tenuit dum id quod Brasidas expectabat facere coactus est. Nam aegre Milites ferebant mansionem: reputabantque quanta imperitiae atque ignauiam duci suo esset cum Brasida tantae peritiae atque audaciae uiro. Ad haec inuiti domo cum eo uenerunt. Hanc mutationem gliscere cum

Acragantum

Stagirus Andria  
& colonia

Cerdylium

aiaduere Cleon: nolens ipsos q̄ in eodem desideret loco/graui contractos educit: usus eadem ratione qua apud pylum qua quia p̄pere cesserat aliquid se sapere opinabatur. Et enim neminem sperabat ad pugna dum sibi obuiam exiturum qui potius ad inspiciendum locum se se dixit ascendere: maiorē tamen apparatus expectabat: non ut tuto si ad hoc coeretur pugnator superaturus: sed ut circ undato exercitu urbem expugnatorus. Cū uenisset: & ualido in colla ante Amphipoli exercitum collocasset ipse contēplabatur Strymōis stagnationē: & urbis litū Thraciam uersus quēadmodum se haberet: existimans sibi quādocūq; liberet abcedere licere: absq; certamine. Et enim nemo neq; super muros conspiciabatur: neq; egredi portis qua & clausa oēs erant. Adeo sibi peccasse uidebatur quod etiam cum machinis non uenisset posse. n. urbem q̄ delecta esset capi. Brasidas simulac Athenienses mouisse cognouit: & ipse descendēs ecerdyllo Amphipolim intrat: nullaq; eruptionem nullaq; instruēdi agminis aduersus Athenienses significationē facit: diffusus copiis suis quas impares hosti putabat: non numero: nam p̄pe modū pares erant: sed ornatu. Nam in ea expeditione militabat Athēiēsium flos: & lemniog; Imbriog; q; robur: itaq; artem aggressurus adhiber; uidelicet si numerū suog; & quātum necessarium erat armatorum ostendisset: haud arbitratur magis p̄ficere: q̄ si improuisus esset ac uere cōtemptus. Igitur delectis sibi armatis centum quinquaginta: ac traditis Clearidæ ceteris: cōstituit adoriri priusq; abiret Athenienses: ratus non perinde illos si disclusi fuissent recepturos: si qua sibi supueniret auxilia. Verū milites adhortari cōsiliūq; suū apire uolens: aduocatis oibus in hunc modum, differuit.

Oratio Brasidæ ad Milites.

**V**iri Peloponnēses quoniam ex ea terra profecti uos qua p̄p generositate libera seper extitit: & quia Dore cū Ionis dimicaturi estis: quorum superiores esse cosueistis: satis erit paucis rem aperire. Docebo uos quonāmodo irruptionem facere destino: ne q̄ cum paucis: nō cum uniuersis mihi piclitandum duco: uobis imbecillitatem uirū interpretātibus formidinem praestet. Hostis enim quātum conicio contemptu nostri: quos nō putat in se ad pugnam p̄gressuros: locū conscendit: & nūc ad spectaculum cōuersus nullo ordine securus agit. Quæ peccata hostiū quisq; optime aiaduere: & pro suis etiā uiribus aggreditur: nō id faciens ex aperto & instructo contra agmine magisq; ex praesenti oportunitate huic plerūq; sceleriter succedit. Atq; hæc belli furta, honestissimā gloriam optinet: per qua praecipue quis hostem fallens fumo amicos afficiat cōmodo. Ergo dū imparati adhuc confidūt dumq; abeundi potiusq; manendi quātū mihi uidetur aium habeat: in hoc eorum ancipiti consilio priusq; sententiam componant. Ego cū his quos habeo occupabo in medio eog; agmen si potero icurrēs & irruēs. Tu Clearida mox ubi me iam insiliisse cōspexeris atq; terrēt illos conicies: tūc uero patefactis repente portis p̄deas cū istis q̄ tecum sunt Amphipolitanis ac sociis annitereq; q̄ festinatissime te imiscere. Sic enim spero praecipue eos territum iri: quoniam terribiliores sunt hosti qui interueniūt pugna q̄ ipsi pugnantes. Et quod ad te attinet: ut spartiatā decet uirum te egregium presta: & cum uos socii strenue sequamini: existimantes id demum esse bene bellare ut uelis: ut erubescas ut ducibus pareas: atq; hodierno die fore: ut aut liberi existatis si strenue gesseritis socii Lacedaemōiog; uocitemini: aut

Quid sit bene bellare

Atheniēsium ferui: duriore ēt q̄ pertulisti seruitute. ceterisq; grācis quo minus liberi frāt impedimento sitis. si etiā optime rem gesseritis sine captiuis tamen accede hostiū. Sed neq; uos instrenui sitis: cū sciatis quantis de rebus certamē est: & ego ostendā me non magis posse alios adhortari eminus: q̄ grauius ipse cōminus agere. Haecenus locutus Brasidas: tum se se ad exercitum praeparauit: tū alios cū Clearida ad portas qua in Thracas uocantur: & quēadmodū dictum est erumperēt collocauit. Verum quia a Cerdyllo descendens fuerat & in urbe quoq; cōspicua rem diuinam faciens atq; immolās extra urbē circa templū palladis conspectus: hoc Cleoni nuntiarum est. processerat autem tunc Cleo ad spectaculum: quia & omnis hostilis exercitus intra urbem subiiciebatur oculis: & sub portis uestigia multa equog; atq; hominum exeuntium notabantur. Hæc cū audisset eo perrexit: atq; ubi rem agnouit: iubet colligi uasa ad proficiscendū: q̄ scilicet nollet pugna decernere: priusq; sibi uenirent auxilia. q; arbitrarerur fugam se ante capere posse: ediciteq; abeuntibus ad sinistrū cornu: itaq; agere id solu liceret ad Eonem se subducerēt. Verum ubi hoc lente agi uisum est: cōuerso ipse dextro cornu & nuda hostibus praebens abducebat exercitū. Cum iterum Brasidas ubi oportunitatem adesse cognouit: & Atheniēsium moueri castra ad eos inquit qui secum erāt aliosq;. Isti nos non expectāt: indicio est motus lanceag; atq; capitu in hoc quicunq; agunt in haud consuerūt expectare iuadentes. Sed nūc aliquis mihi portas quas dictum est patefaciat: & p̄stanti animo q̄ celerrime irruamus. Sub hæc per portas & eas qua sunt super uallum perq; primas longi qui tū erant muri egressus cursu contendit: recta uia ubi nūc per maxime ardua loci euntibus trophæum uisitur. Atq; circa medium agmen adhortus: Atheniēsies iā territos & sua cōfusione iuadentes: audacia in fugam uertit: & Clearidas ubi p̄ceptū erat cum exercitu Thracibus egressus portis inferitur. Ex quo cōtigit ut ex inopinato ac repentino Atheniēsies utrinq; perturbaretur: utq; sinistrū eorum cornu Eonem uersus: sicuti progressum erat dissipatum fugam faceret: & hoc iam fugiente. Brasidas cum in dextrum ingruit uulneraretur quem cadentem: cum Atheniēsies non animaduertisset: sui qui proximi stabant sublatum asportarunt. Eog; magis dextrum Atheniēsium cornu perstitit. Cleon ut primum non expectādum sibi constituit statim in fuga exceptus ē: a Myrcinio peltato interceptus. Qui uero cum eo fuerant armati conuersi in hostem super tumulum bis ter ue assilenti Clearidæ restiterunt: nec prius cesserunt q̄ Myrciniorū Chalcidensiumq; equitatus ac peltati circumsistentes: atq; iaculis incessentes in fugam eos uertit. Ita uniuersus Atheniēsium exercitus iā diffugiens ægre uarias in montibus uias intendit: & quicunq; cæsi non sunt: aut a principio dum manus conseruit: aut ab equitatu Chalcidensium atq; peltatis Eonem se receperunt. Brasidas cum eum sui e praelio subtraxissent in urbem perlatus adhuc spirans cognouit quidem suos ille uicisse. sed multo post deficiens expirauit. Reliquus exercitus cum Clearida persecutus hostem ubi rediit caesos spoliavit trophæumq; erexit. Post hæc uniuersi locu Brasidam sub armis comitati publice sepelierunt intra urbem ante forum quod nunc est. Deinde Amphipolitani monumentum eius circumstantes: tanq; heroi fanum dedicarunt: honores tribuerunt: certamina & anniuersalia sacrificia: coloniā quoq; uelut deductori ascriperūt: deiectis Agnonis aedificiis: & si que aedes in illius memoriam futuræ erant: tum Brasidam liberatorem suum extitisse arbitantes: tum ob praesentem Atheniēsium metum: Lacedaemoniorum societatem demerentes. Nam epide honores habere Agno

Dixit Brasidas

Brasidae Mort.

nem: neq; ita ex utilitate ipsorum erat: neq; ita iocundum propter hostilitatem Athenensium: quibus tamen mortuos reddiderunt: quorum numerus ad sexcentos fuit: hostium autem septem: quoniam non iustum plium extitit: sed potius ex huiusmodi casu: & incusso prius metu sublati mortuis illi domum nauigauerunt: qui cum Clearida erant re Amphipolitanam constabilerunt. Per eadem tempora sub extremum ætatis Rhamphias & Autocharidas & Epicylidas Lacedæmonii: in provinciam quæ erat in Thracia transportarunt nongentos in supplementum armatos: & cum Heracleam quæ est in Thracine peruenissent: quæcumq; non probe se habere uisa sunt eis constiterunt. Quibus ibidem agentibus prælium hoc gestum est: æstatq; excessu. Initio aut statim hyemis in qui cum Rhamphias erant: ad Pyerium usq; qui est Thessaliæ mōs progressi sunt: sed inhibiti a Thessalis & præterea morte Brasidas ad quem copias ducebant domum reuertuntur. putantes haud quāquam iam tempus esse: cum & Athenienses uicti abissent: nec ipsi idonei forent qui aliquid eorum cōficerent: quæ Brasidas animo agitalset: cum præsertim scirent quādo domo exissent: Lacedæmonios fuisse propensiores ad pacem: etiam contigit ut secundum pugnam quæ ad Amphipolim gesta est: & Amphie in Thessalia regressum neutri Amplius quippiam belli attingeret: ad pacem magis spectantes Athenienses quidem: quæ calamitatem acceperant apud Delium: & paulo post rursus ad Amphipolim neq; iam firmam uirium spem habentes: ut ætea qua cum foedera expectarant: meliori se futuros conditione præsentis prosperitate confisi. Præterea & reformidabant socios: ne propter ipsorum clades elati citius deficerent: & poenitebat eos: quæ post rem bene gestam ad Pylum non pacificauissent. Lacedæmonii uero quæ secus atq; opinati fuissent sibi in bello successerat: cuius paucos intra annos putarant potentiam se Atheniensium delecturos: si terram illorum depopularentur. accepta autē ad Pylum clade qualis nulla prius in Sparta: & iis qui e Pylo ac Cytheris prodibant: regionem Latrocinio infestantibus: & seruis ad hostem transeuntibus: & iis qui super erant assidue suspectis: ne quid noui sicut prius molirentur sollicitati ad præsentem statum ab iis qui fugissent. Huc accedebat quæ foedera tricennalia cum Argiuis percussa in exitu erant: ne alia uolebant illi ferire: nisi terra Cynosuria sibi restitueretur. Ut putarent Argiuis se & Atheniensibus pariter impares ad belligerandum. Eo qui dem magis quæ non nullas habebant suspectas in Peloponneso Ciuitates: ne deficerent ad Argiuos: prout & factum est. Hæc igitur utriusq; animo uersantibus uisum est de pactioibus agendum: nec Lacedæmonii minus desiderio recipiendi captiuos ex insula: quippe qui erant cum Spartiata atq; primores tū uero ipsorum propinqui. Eoq; iam inde ex quo capri fuerant transigi cœptum est. Sed Athenienses elati animo nondum uolebant æquis conditionibus finire bellū. Eisdem apud Delium clade affectos gnari Lacedæmonii tunc id magis admisso: confestim annuas facere inducias: quibus eos oportebat coire de ampliori tempore consultaturos. Postea uero quæ ad Amphipolim ab Atheniensibus male pugnatum est: & Cleon atq; Brasidas mortem oppetere: qui præcipue e diuerso paci aduersabantur. Brasidas quidem quæ prospere bellaret & ob id honores assequeretur: Cleon autem quæ in quiete Ciuitatis credebatur se in sceleribus committendis manifestiorem fore: & minus habiturum fidei in obrectando: multo magis hoc exoptabant: & ante omnes duo in sua utriusq; Ciuitate ad principatū operantes Plistoanax Pausaniæ Lacedæmoniorum Rex: & Nicias Nicerati in re militari eorum qui tunc erat longe elatissimus: hic quidem quod in quo nihil

Picunt Thessaliæ mōs.

dum damni fecissent uolebat: opereq; precium putabat tueri foelicitatem: & cum cæteros Ciues: tum uero se laboribus in presentiarum uacare: & nomen posteritati relinquere quæ nusquam de re. p. male meritis esset: quæ ita demum arbitratur contingere: si nihil periculi foret: & si quis se quæ minimum fortunæ committeret: & fugam periculi pace præri. Ille autem quæ ab inimicis insimulabatur de reuersione ex Attica: & quasi ob hæc culpam ista contingerent: quotiens aliquid cladis accipiebant a Lacedæmonii ei semper inuidia fiebat. Et enim insimulabatur quod cum Aristocle fratre uatem quæ ad Delphos erat persuasisset: ut Lacedæmonii ad petenda oracula eo missus hæc plerūq; responderet. Ioue sati semidei prolem ex alieno solo in suum reducere: alioquin argenteo arare uomere: Eandem quoq; aliquanto post tempore: ut Lacedæmonios hortaretur: ad se reducendū in Lyceo exulantem: propter suspicionem acceptorum munerum: ob reditum illum ex Attica & dimidiatas ædes templi Iouis metu Lacedæmoniorum tunc inhabitantem: unde uicissimo regni sui anno ad se ateq; reducendum: eiusmodi Choris atq; sacrificiis quibus proficere reges instituerunt: cum primum Lacedæmonia condidit. Hac igitur offensus criminatione Plistoanax: simulq; quæ existimabat cum nihil in pace aduersi contingere: ubi Lacedæmonii suos recepissent: haud quamquam se inimicorum inuidiæ obnoxium fore: cui semper obnoxii sint necesse est principes in Ciuitate belli tempore: propter eius detrimenta: cōventionem præoptabat. Eamq; per hyemē in colloquium itum est: & iam in stante Vere apparatus a Lacedæmonii palam agitabatur per Ciuitates denunciatis tanquam admunitioes faciendas: quo magis exaudirent Athenienses. Et ubi in conciliis multa sunt utriusq; iura allata: ita conuentum est: ut pax fieret utriusq; ea quæ bello essent parata reddentibus: sed Atheniensibus Nisæam retinentibus. Nam cum Plataeam repeterent Athenienses: & eam se uicisse Thebani negarent: nec Opidanis prodentibus sed deditibus. Idem de Nisæa & illum dicebant. Tunc aduocatis Lacedæmonii sociis præter Boetios atq; Corinthios e leosq; & alios Megarense: his enim quæ fiebant haud placebant decretoq; facto de bello finiendo: foedus inirent: percussertq; cum Atheniensibus quod Athenienses apud illos iurando comprobarunt: Foedera fecere Athenienses ac Lacedæmonii cum sociis in hæc uerba: per Ciuitates rata iureiuratio sunt habita.

Fœdera inter Lacedæmonios & Athenienses

**Q**uod ad templa publica pertinet Licere quicumq; uelit tuto ire cōsulere cōsultores mittere more maiorum terra & mari: Phanum uero ac templum Apollinis quod est apud Delphos: ipsos uti suis legibus uectigalibus iudiciis: sua deniq; terra more priore: Esse porro foedera annos quinquaginta Atheniensibus ac Lacedæmonii & utrorūq; sociis pura & innoxia uel terra uel mari. Nec licere arma inferre detrimēti causa: neq; Lacedæmonii neq; Atheniensibus eorum uel sociis: uel arte uel machinatione: si quid inter eos controuersiæ existat iure agant: & iureiurando de quibuscumq; conuentum est: reddentibus Lacedæmonii ac sociis Amphipolim Atheniensibus: litteræ tamē Ciuitatibus quascūq; Lacedæmonii tradiderit Atheniensibus abire: quo libeat suis cum facultatibus. Eas uero quas Aristides tributarias fecit liberas esse: ite non licere Atheniensibus atq; sociis nocendi gratia illuc ferre arma: si tributum pendat post ista foedera. Sunt autē hæc Argilus, Stagirus, Acanthus, Scolus, Olynthus, Spartolus.

...hæc

Olynthus.

k iiii

Nec socias eē alterutris: aut Lacedæmoniis: aut Atheniēsis: Quod si eas iduxerit Atheniēses ut uelēt eē sociæ licere socias facere. Nō tamē Cyuernaos: & Sarnæos: & Singæos suas ipsosq; urbes icolere: quēadmodū Olynthii & Acārhi. Lacedæmoniis ac sociis: Panactū Athēiēsis: & iuicē Athēiēses Coryphaliū: illis & Cythera: & Methonē: & preleū: & Atalārā: & quoscūq; Lacedæmoniog; captiuos in carceribus: uel apd Arhenas uel alibi itra suā ditionē haberēt reddētibus: nec nō eos quos expugnationē Sciōe cepissēt: Peloponnēsiū & quōsq; ex sociis Lacedæmoniog; apd Sciona eēt: & quoscūq; Brasidas eo misisset: si quis deniq; Lacedæmoniōrū socius Athenis uel alibi ut iperitū teneant in carceribus esset: missos facientibus Lacedæmoniis præterea ac sociis reddentibus: quoscūq; haberent: hanc in modum Atheniensium sociorum ue. Quod autem ad Sciones attinet & Toronæos & Sermylios & si quam aliam Ciuitatem haberent Atheniēses: confulaturos deq; aliis Ciuitatibus quicquid sibi uideretur. Eisdem iusiurandum apud Lacedæmonios eorumq; socios per Ciuitates iuratos: & utrosq; alteris domesticū iusiurandum: quod apud utraq; Ciuitatem maximum est: quod quidem hoc sit. Sto his pactioibus & his fœderibus iuste & pure. Sit Lacedæmonius ac socius in hunc modum erga Atheniēses iusiurandum. Id autem quot annis renouari ab utrisq; & Titulos Lapideos erigi i Olympiis in Pythiis: i Isthmo & Athenis intra urbem: & Lacedæmone in Amycleo: si quid autem alterutris in mentem non uenit & si quid rationibus discussum æquam utrisq; uisum sit: hoc commutari quacūq; in parte utrisq; uideatur Atheniensibus ac Lacedæmoniis. Sub tempus fœderum præsidebat Alcæus mensis Elapheuoionis mensi quarto ante finem die. Iurarunt autem & fœdus percusserunt. ex Lacedæmoniis Plistolas. Domagestus. Chionis. Metagenes. Acanthus. Daithus. Ischagoras. Philocharidas. Zeuxidas. Antippus. Tellis. Alcimidas. Empedias. Menas. Laphilus. Ex Atheniensibus Lampon. Isthmionicus. Nicias. Laches. Eurhymedus. Procles. Pythodorus. Agnon. Myrtilus. Thracicles. Theogenes. Aristocartes. Iolcius. Timocrates. Leon. Lamachus. Demosthenes. Hæc fœdera iacta sunt sub extremum hyenus; simul & in iurium Veris: statim ab urbicis diēsiis decē solidis annis: & pauculis diebus a prima in Atticam incursione: & ab huius belli principio. Velim autem quis mihi consideret ad finem. habendam tēpora potiusq; aut quoslibet alicubi magistratus aut recensionem aliquorum. ex aliqua dignitate nominum res gestas significantium. Non enī exacta res est exponere quibusnā uel iuuentibus: uel gerentibus magistratum ut quōq; gestum est: sed per æstates & hyemes distinguere quēadmodum feci. Vnde comperiret uim anni in duo media diuidēs decē æstates & totidē hyemes habuisse superius bellū. Lacedæmoniū captiuos p̄tinus qui penes se erāt missos fecerūt: nam sortiti priorē locū erāt reddēdiq; hērent: misserūtq; i Thraciā ad suā prouiciā legatos Ischagorā & Menam & philocharidā: ut Amphipoli traderēt Atheniēsis: atq; alii fœdera quē admōm cōuenerat de singulis rata hērent. Quod tamē illi facere abnuerūt arbitrates ea nequaq; sibi utilia eē. Ne Clearidas quē urbē tradidit gratificari uolēs Chalcidēsis: q̄ negaret se posse tradere istis iuris. Veg; p̄pere ipse cū legatis illic i Lacedæmonē uēit: ad se purgādū si accusaret ab iis: q̄ cū Ischagora fuerant q̄ nō puisset: & p̄terea ad cognoscēdū: si qd posset fœdus imutari. Sed cū cōpisset id cōprobatū eē: celerit̄ rediit mittētibus cū Lacedæmoniis: atq; iubētibus p̄cipue ut urbē traderet: sin minus quōsq; ibi forēt Pelopōnēses educeret. Cæterez la

Artemisius mensis

Dionysia Urbica

cedæmoniū cū apd eos loci eēt: & iussi rata hēre fœdera negarēt eadē qua prius causa se illa habituros rata: nisi aliquatenus æquiora fierent: hos non audientes dimiserunt. ipsi cū Atheniensibus societate fecerūt: rati Argiuos qui missis Ampelida & Licho fœdus inire reculassent: nō acres hostes sine Atheniensibus fore: & cæteram fere Pelopōnesum quieturam: alioquin si liceret ad Atheniēses accessuram. Præfētibus igitur Atheniensium legatis habitiq; colloquiis cōuentum est: societateq; cum iureiurando inita hæc his legibus.

Societas inita inter Lacedæmonios & Atheniēses:

Socii erunt Lacedæmoniū annos quinquaginta: q̄ si q̄ hostes aggre inuasent Lacedæmoniog; eisq; noxam fecerint: opem ferant. Atheniēses quocūq; modo & quantā maximam poterūt: si iidem hostes aggre uastauerunt: pro hoste sit illa Ciuitas Lacedæmonis & Atheniensibus: afficiatque ab utrisq; damno: & ab utrisq; pariter hoc bellum deponatur: atq; ista fiant iuste & impigre & pure. Item si qui hostes terram Atheniensium ingrediantur: noxamq; fecerint Lacedæmoniū opem ferant quocūq; mō: & quantā maximam possunt. Si aggre idē uastauerit pro hoste sit illa Ciuitas Lacedæmoniis & Atheniensibus: afficiaturq; ab utrisq; dāno & ab utrisq; pariter hoc bellum deponatur. Atque ista fiant iuste & impigre & pure. Quod si seruitus impendeat Lacedæmoniis: opitulentur Atheniēses omni ui quoad poterunt. Hæc autē fœdera iidem qui superiora utrinq; iurauerunt quotannis renouanda. Lacedæmoniis Athenas euntibus sub Dionysia. Atheniensibus Lacedæmonē sub hyacinthia. Erecto apd utrosque saxeo titulo. Vno quidem Lacedæmonē: iuxta Apollinem in Amyclæo. Altero autem Athenis intra Urbem: iuxta Mineruam. Quod si quid uisum fuerit Lacedæmoniis & Atheniensibus adiiciendum tollendum ue circa societate: quicq; utrisq; uisum fuerit id æquū sit. Hoc iusiurandū e Lacedæmonis isti iurauerūt Plistoanax. Agis: Plistolas. Damagetus. Chionis. Metagenes. Acanthus. Daithus. Ischagoras. Philocharidas. Zeuxidas. Antippus. Alcimidas. Tellis. Empedias. Menas. Laphilus. Ex Atheniensibus. Lampon. Isthmionicus. Laches. Nicias. Eurhymedus. Procles. Pythodorus. Agnon. Myrtilus. Thracycles. Theogenes. Aristocartes. Iolcius. Timocrates. Leon. Lamachus. Demosthenes. Hæc societas inita e non multo post fœdera: & captiuos ex insula reddidere Lacedæmoniis Atheniēses. Aestisq; decimi anni cepit. Quæ per decem continenter ānos primo bello gesta: hæcenus; conscripta sunt. Post fœdera uero & societatem inter Lacedæmonios atq; Atheniēses decēne Post bellū initam sub Plistola Lacedæmoniog; ephoro: & Alcæo Athenis præside. Pax fuit duraxat apud eos qui illa administrat. Cæterum Corinthii & quædam in Pelopōneso Ciuitates quæ acta fuerant cōtulerunt: prociusq; alia perturbatio extitit sociog; aduersus Lacedæmonios: quæ e Lacedæmoniū ipsi progressu temporis in suspicionem uenere Atheniensibus. Partim ob quædam quæ ex uerbis pactiois executi non sūt atq; ad sex ānos decēq; mēses temperatū est: quominus utrinq; mutuo terrā inuaderēt: extra illam uero uahemētissime inuicē se læserūt: p̄ induciæ nō sincerā getem. Mox coacti rupere illa post decem annos fœderaturus i apertum iere bellū. Hæc autē idē Thucydides Atheniēsis gradatim cōscripsit: quēadmōm singula quæq; gesta sūt: p̄ Aestates & hyemes eo usq; dū Atheniēsiū ipiū Lacedæmoniū cū sociis euerterūt: ac lōgos muros & Piræa ceperūt: ad quē tps anni belli oēs extiterūt septē & Viginti: